Se è vero che gli allievi del Bassiano finirono coll'imporre il loro scetticismo nei confronti di tali proposte, non è men vero che la periodica riemersione di queste venne facilitata dal significato corrente del termine *regula*, inteso come «*regulatio humanorum actuum sive morum*» (121), consacrato d'altronde nell'insegnamento canonistico dal parallelo isidoriano e graziano con la parola *canon* (122): tanto che i decretalisti conservarono infatti alla *regula* l'accezione di *norma* (123).

All'affermarsi di tali angoli visuali anche presso i civilisti ostava, com'è ovvio, l'esplicito ammonimento di Paolo che «...non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat...» (124): ma già un contemporaneo di Giovanni e Azzone lo commentava con queste parole: «...quantum ad inventionem et constitutionem ex iure est regula, sed quantum ad officium et confirmationem ex regula est ius... per regulas enim iura confirmantur...» (125).

Ad Accursio, pur dopo una breve esitazione (126), non rimaneva che tirare le somme di tutti questi spunti diversi con un atto di audacia: «...super secundo quod regula non facit ius, sed ex iure quod est, scilicet alias constitutum, scilicet

(121) Così OLDRADO, glossando *Dig.* 50, 17, 1: «vel melius, regula est preexistentis iuris compendiosa traditio. Sed opponitur quod videtur quod omnis lex scripta in corpore iuris sit regula, ut supra, de legibus et senatus consultis, in l. greca (*Dig.* 1, 3, 2): sed ibi aliter ponitur regula, scilicet pro regulatione humanorum actuum sive morum; subposita est ethice hec scientia. Old.» (VATICANO, *Vat. lat.* 1422, fo. 240vb).

(122) *DECRETUM*, c. 1, D. III.

(123) Cfr. LEFEBVRE, *Les pouvoirs du juge*, cit., p. 139 sgg. e le fonti ivi riportate. Nel linguaggio corrente, poi, l'accezione propria della logica, correlativa al termine antitetico *exceptio*, trasponendosi sul piano delle fonti del diritto, portava all'uso sinonimico di *regula e ius commune*, contrapposto appunto al binomio *exceptio-ius singulare*: se è vero che taluno, mostrandosi consapevole del fenomeno, richiamava in proposito fonti canonistiche (si allude al PASCIOVERO, gl. *enarrat* in *Dig.* 50, 17, 1, VATICANO, *Vat. lat.* 2689, fo. 206vb: «quandoque vero ponitur regula pro iure communi, ut LVI dist., Cenomanensem (c. 13, D. LVI)...»), in realtà anche il mondo del diritto civile era tutt'altro che estraneo a tali atteggiamenti. Cfr. soprattutto CALASSO, *Il diritto comune come fatto spirituale*, in *Riv. ital. per le scienze giur.*, LXXXV, 1948, p. 345 sgg.; ora in *Introduzione al diritto comune*, Milano, 1951, p. 172 sgg.

(124) Sempre *Dig.* 50, 17, 1.

(125) Dall'apparato di BERTRANDO di METZ alla definizione di Paolo: BRUXELLES 1485-1501, fo. 244vb. E prosegue, glossando le parole *cum in aliquo vitata est perdit officium*: «...quod dixerat quod regula fit ex preiacente materia, id videtur aliter, quod sicut iura firmiter observantur, ita nec regula suum perdit officium...».

(126) Gl. *regula est*, ca. fi., in *Dig.* 50, 17, 1, *de diversis regulis iuris*, l. *regula*.

generale plurium et commune, fiat regula: *dic quod non facit ius in exceptis*, quia sic genus speciei derogaret, quod esse non debet, sed e contra species generi, ut infra, eodem, l. in toto (*Dig.* 50, 17, 113). Ubi ergo nulla est exceptio, *facit ius generale*: ubi autem habet exceptionem *facit ius speciale* praeterquam in exceptis...» (127).

Evidentemente l'avvertimento di Paolo «...non ex regula ius sumatur...» è ormai travolto da una concezione nuova, che si arresta soltanto di fronte all'esigenza di evitare che la *regula faciat ius in exceptis*, per il motivo di ordine puramente logico che la *species* può derogare al *genus*, e non viceversa.

Se Accursio, nel prosieguito della glossa, sembra ricordare anche l'immagine romana della *regula* intesa come *brevis narratio* — al di fuori, quindi, da ogni sua capacità dispositiva —, egli però la rinnega subito: «...vel dic secundo quod etiam in non exceptis non facit ius, cum tantum intendat narrare et coniungere iura... tu dic tertio quod non facit ius in exceptis, ut dixi modo... item nec in casibus statutis iam in lege cum ibi iam sit factum, ut et modo dixi, *sed super casibus in quibus eadem est aequitas, nec tamen sunt in iure positi, bene facit ius...*» (128).

Certo, il capovolgimento della concezione romana non poteva essere più completo. Tutt'al più si ammette che la regola *non faciat ius* nei casi già disciplinati dalle norme, per la sola ragione che non ve n'è alcun bisogno. E si giunge per converso al punto di esaltarne l'efficacia normativa qualora manchi una precedente disciplina: in tali casi, purché sussista la stessa *ratio* raccolta nella *regula*, questa *facit ius!*

La configurazione che il Bassiano aveva data all'ufficio della regola, quando l'aveva definita nel processo dell'*attribuere rationem* a casi non previsti espressamente dalle norme positive, viene così portata alle estreme conseguenze.

16. Proprio nel porre in discussione la tesi di Giovanni, il maggior tecnico del problema, Dino del Mugello, sembra tuttavia ispirato dall'esigenza di tornare